
ZARZĄDZENIE Nr 1621/2018
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA

z dnia 26.06.2018 r.
w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu uchwały 
Rady Miasta Krakowa w sprawie wyrażenia zgody na posadowienie posągu Marszałka 
Józefa Piłsudskiego na nieruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa w obszarze 
należącym do „Fortu 51 ½ Swoszowice” z okazji 100. lecia odzyskania przez Polskę 
niepodległości.

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2018 r. poz. 994 i poz. 1000), zarządza się, co następuje:

    § 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt uchwały 
Rady Miasta Krakowa w sprawie wyrażenia zgody na posadowienie posągu Marszałka Józefa 
Piłsudskiego na nieruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa w obszarze należącym 
do „Fortu 51 ½ Swoszowice” z okazji 100. lecia odzyskania przez Polskę niepodległości.

    § 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta.

    § 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.



druk nr projekt Prezydenta Miasta Krakowa

UCHWAŁA  NR

RADY MIASTA KRAKOWA

z dnia

w sprawie wyrażenia zgody na posadowienie posągu Marszałka Józefa Piłsudskiego na 
nieruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa w obszarze należącym do „Fortu 51 ½ 

Swoszowice” z okazji 100. lecia odzyskania przez Polskę niepodległości.

Na podstawie art. 18 ust. 1 w zw. z art. 7 ust. 1 pkt 8 i 9 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 r. poz. 994 i poz. 1000) art. 4 pkt 1 i 7 w związku z 
art. 91 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2018 r. poz. 
995 i poz. 1000) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Rada Miasta Krakowa wyraża zgodę na posadowienie posągu Marszałka Józefa 
Piłsudskiego na nieruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa w obszarze należącym 
do „Fortu 51 ½ Swoszowice” z okazji 100. lecia odzyskania przez Polskę niepodległości.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa

§ 3.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



UZASADNIENIE

W związku z przypadającym w tym roku 100. leciem odzyskania przez Polskę 
niepodległości Fundacja „Gloria Fortibus” z siedzibą przy ul. Sawiczewskich 46 zgłosiła 
inicjatywę upamiętnienia Marszałka Józefa Piłsudskiego. 

Formą upamiętnienia ma być posadowienie posągu przedstawiającego postać Marszałka 
na obszarze należącym do Fortu nr 51 ½ „Swoszowice”. Teren Fortu stanowi własność 
Skarbu państwa na podstawie umowy dzierżawy nr 033/37076/16 zawartej w dniu 16 sierpnia 
2016 r. pomiędzy Gminą Miejską Kraków - Zarząd Budynków Komunalnych, a Fundacją 
„Gloria Fortibus”, na czas oznaczony 30 lat, do realizacji zadań statutowych.

Posąg przedstawiający Marszałka (wysokość 3 m) odzwierciedla realistycznie całą 
postać w pełnym umundurowaniu, z szablą w lewej ręce. Projekt autorstwa artystów 
rzeźbiarzy z Krakowa – Edwarda Osieckiego i Władysława Dudka został wykonany 
w technice odlewu z  brązu w połowie lat 90. XX w. w zakładzie odlewniczo – artystycznym 
Stefana Kowalówki w Węgrzycach koło Krakowa.

Posąg jest własnością Muzeum Spraw Wojskowych i zakupiony został, jako eksponat 
muzealny, ze środków nadzorującej go Fundacji. 

Wobec tego, że teren Fortu - działka nr 183/6 obręb nr 92, jedn. ewid. Podgórze 
stanowi własność Skarbu państwa i wpisany jest do rejestru zabytków nr A-1303/M wydane 
zostały przez właściwe komórki organizacyjne stosowne, w tym Wydziału Architektury 
i Urbanistyki, który wskazał iż przedmiotowa działka znajduje się na obszarze objętym 
ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „Swoszowice – Wschód”, 
w terenie oznaczonym jako 1ZP(F) – teren zieleni urządzonej i zgodnie z zapisem dopuszcza 
się lokalizację ciągów pieszych i ścieżek rowerowych oraz obiektów małej architektury, 
jednakże sposób zagospodarowania terenu należy podporządkować wymaganiom ochrony 
konserwatorskiej.  Wobec czego Miejski Konserwator Zabytków w swojej pozytywnej opinii 
stwierdził, że miejsce usytuowania postumentu wraz z posągiem zostało uzgodnione ze 
służbami konserwatorskimi i zostało ocenione jako rozwiązanie optymalne pod względem 
kompozycyjnym. Lokalizacja uwzględnia kontekst przestrzenny i planowaną aranżację 
terenów zgodnie z wydanymi pozwoleniami konserwatorskimi. Wprowadzenie takiego 
akcentu w postaci nowego obiektu nie narusza kompozycji przestrzennej, bowiem 
harmonijnie wpisuje się w zamknięcie osi widokowych głównej alei dojazdowej oraz drogi 
biegnącej z baterii polowej do fortu. Ponadto, co należy podkreślić, posąg Marszałka stałby 
się widoczną z drogi wizytówką miejsca, zachęcając do odwiedzenia fortu, który jest 
miejscem wyjątkowym wraz z istniejącym tam Muzeum Spraw Wojskowych. 

Inicjatywę Fundacji „Gloria Fortibus” w sprawie upamiętnienia Marszałka Józefa 
Piłsudskiego poparł w swojej opinii również Instytut Pamięci Narodowej Oddział 
w Krakowie. O wydanie opinii zwrócono się w związku z przepisem ustawy o IPN, z którego 
wynika iż - inicjowanie opieki nad miejscami walk i męczeństwa oraz trwałego upamiętnienia 
faktów, wydarzeń i postaci związanych z tymi miejscami, a także dokonywania trwałych 
upamiętnień faktów, wydarzeń i postaci związanych z miejscami walk i męczeństwa należy do 
Instytutu Pamięci Narodowej.

Należy przyjąć, że pomnik Józefa Piłsudskiego zlokalizowany na terenie 
przylegającym do fortu, zbudowanego przez cesarską armię austriacką przed I wojną 
światową, nie stanie się kolejnym, bezrefleksyjnym obiektem „kultu Marszałka”. Ma szansę, 



przy odpowiedniej akcji edukacyjnej, którą realizuje Fundacja „Gloria Fortibus”, stać się 
symbolem trudnych, politycznych wyborów polskich polityków i wojskowych, którzy pod 
koniec pierwszej wojny światowej skorzystali z nadarzającej się okazji, zmienili sojusze i tym 
samym przyczynili się do odzyskania Niepodległości przez Polskę w 1918 roku.  Zatem do 
napisu na postumencie – autor podziękowania kieruje nie tylko do Piłsudskiego, który 
Marszałkiem został dopiero w 1920 r., ale do wszystkich, którzy przyczynili się do 
odzyskania niepodległości.  

W świetle powyższego podjęcie przedmiotowej uchwały jest uzasadnione.

Proponowana uchwała nie wpływa na dochody i wydatki Miasta, nie wymaga 
zwiększenia zatrudnienia do jej realizacji, nie wymaga dodatkowych wydatków i kosztów niż 
ponoszone przed jej wprowadzeniem. 


